
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

                                                              

            

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  229  / 14.12.2020  

 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Carei  

pe anul 2020  

  

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară, la data de 

16.12.2020, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 47659/14.12.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2020,   

 Referatul de specialitate nr 47661/14.12.2020 al Serviciului Contabilitate-Buget privind 

propunerea de rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2020, prin care se propune 

modificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020, 

 Având în vedere H.G. nr. 1044/04.12.2020 prin care se alocă TVA din echilibrare în favoarea 

UAT Municipiul Carei pentru finanțarea drepturilor salariale ale asistenților personali ai persoanelor 

cu handicap grav, respectiv indemnizațiilor lunare pentru bolnavi cu handicap grav, în sumă de 

972.000 lei, precum și încasarea subvenției pentru ajutorul de încălzire în valoare de 46.330 lei, 

 În temeiul art.19 din Legea Finanţelor publice locale nr.273/2006, 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.b, alin.4 lit.a  şi art.139 alin. 3 lit. a din OUG nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ,  

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Carei pe anul 2020, 

 după cum urmează :  

                    Mii lei 

VENITURI  Trim.IV    

 Sume defalcate din TVA pentru echilibrare (110600)     +  972,00    

 Venituri proprii            -1.183,22    

 Subvenții pentru acordarea ajutorului de încălzire  (423400)       +   46,33       

TOTAL VENITURI  - 164,89    

      

CHELTUIELI      

Cap.51 Autorități publice 
            Titlul 10 Cheltuieli de personal  
            Titlul 59 Alte cheltuieli      
            Titlul 58 Proiecte FEN 
            Titlul 71 Active nefinanciare 
 

 

 
  -    100,00 
  -      19,60 
  - 3.000,00 
 +     10,50 

   



Cap.54 Alte servicii publice generale 
            Titlul 10 Cheltuieli de personal    

 
 
   -    36,00 

   

Cap 55 Tranzacții privind datoria publică 
            Titlul 20 Bunuri și servicii   
            Titlul 30 Dobânzi  

 
 
    -     2,00 
    -   45,00 

   

Cap.61 Ordine publică și sig.naț. 
            Titlul 10 Cheltuieli de personal   
            Titlul 20 Bunuri și servicii     

 
     
    -  120,00 
   +     6,00 

   

Cap.65 Învățământ 
            Titlul 20 Bunuri și servicii   
            Titlul 57 Asistență socială   
            Titlul 59 Alte cheltuieli                     

 

 
   +  420,00  
    -     51,75  
    +   37,96  

   

Cap.66 Sănătate 
            Titlul 20 Bunuri și servicii      

 
 
    +   30,00 

   

Cap.67 Cultură recreere și religie 
            Titlul 10 Cheltuieli de personal     
            Titlul 20 Bunuri și servicii   
            Titlul 58 Proiecte FEN       

 

 
    -     16,00 
   +     90,00 
    -   400,00 

   

Cap. 68 Asistență socială 
             Titlul 10 Cheltuieli de personal    
             Titlul 71 Active nefinanciare 

 
 
    -   360,00 
   +    65,00 

   

Cap. 70 Locuințe servicii și dezv. locală 
             Titlul 10 Cheltuieli de personal   
             Titlul 55 Alte transferuri  
             Titlul 58 Proiecte FEN  
             Titlul 81 Rambursări de credite   

 

 
    -       8,00 
    -   114,00 
   +3.400,00 
    -   209,00 

   

Cap.74 Protecția mediului 
            Titlul 10 Cheltuieli de personal   
            Titlul 20 Bunuri și servicii         

 
     
    -     16,00 
   +   130,00   

   

Cap.84 Transporturi 
            Titlul 10 Cheltuieli de personal  
            Titlul 20 Bunuri și servicii  
            Titlul 71 Active nefinanciare 

 

 
    -     17,00 
    +    45,00 
    +  115,00 

   

TOTAL CHELTUIELI   -   164,89    

 

 

Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la  îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Serviciul Contabilitate-Buget 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

             INIȚIATOR : 

                            P R I M A R 

                                                                              ing. Eugen KOVÁCS  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Carei, 14.12.2020  


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

